LXV. *PULSUS DURUS*.—Arteriæ, quæ explorantis digitum perindè ferit, ut majusculus nervus musicus, pulsus *DURUS* appellatur à medicis. “Durus pulsus,” inquit HOFFMANNUS, qui primus omnium percepit, quantum conduceret ad cognoscendam naturam humani corporis, morborumque qui hoc adorianantur, animum non solùm ad arteriarum pulsus advertere, sed etiam ad effectum, quem in pulsus ipsos nervi exercent, “dolorum, spasmodicorum, convulsionum, ut plurimum testis est, propter fibras cordis et arteriarum spasmodicè constrictas*.”

E

LXVI. De

* HOFFMANN. *De Pulsuum natura, &c.* § 17.

LXVI. De pulsûs duri causa, omnes ferè medici et *physiologi*, mirabile dictu, structurâ arteriarum et naturâ cognitis, cum HOFFMANNO consentiunt.

LXVII. Sed, quamvis omnes ferè medici conveniant, de causa duri pulsûs, tamen neutiquàm consentiunt, quemadmodùm causa pulsum durum efficiat. Putat HUNTERUS, sensum, quo explorantis digitum durus pulsus afficiat, oriri ex arteriis se præruptè dilatantibus, ob musculosæ earum tunicæ spasmum *. Opinatur, contrà, FORDICIUS, arteriam, etiam ubi se contrahere incipit, explorantis digito tactu duram sentiri †. Sed, de tantula re controversiam movere, parùm interest, dummodò ipsa pulsûs duritia possit percipi.

LXVIII. Pulsus

* Vid. JOANN. HUNTER. *Treatise on the Blood*, chap. iii. 7.

† Vid. FORDIC. *Dissertation on Simple Fever*, pag. 73.

LXVIII. Pulsus durus sæpè facilè persentitur, præcipuè in vehemente lateris dolore, et artuum inflammatione. Aliàs difficillimè dignoscitur à pulsu valido et pleno.

LXIX. Pulsus arteriarum durus haud rarò, ut à FORDICIO accipimus, perperàm habetur ab explorantibus medicis, pro alio, quem *OBSTRUCTUM* nominat. Solo usu et experièntiâ medici possunt discere sensus dignoscere, quibus explorantium digitos hi pulsus afficiunt. Possunt etiam haud malè discernere, an durus pulsus sit, an obstructus, sanguinis detractiõne. Pulsu enim duro, sanguinis missi et frigescentis *fibrina*, à cæteris partibus dissociata, superficiei supernatat, corium album simulans ; pulsu obstructo, non item.

LXX. Pulsus durus interdum simul validus et plenus est ; interdum exiguus et contractus. Illiusmodi pulsus est, in *synocha*, *phlogosi*, *pleuritide*, *acuto rheumatismo*, aliisque inflammationibus haud paucis ; hujusmodi
sæpissimè

sæpissimè observatur in *phlegmonodea* stomachi et intestinorum inflammatione.

LXXI. Pulsus durus, aliquam corporis partem inflammari, certò indicat, etiamsi cætera signa, quibus cognoscatur inflammatio, sese non manifestent. Docet igitur, materiam, præsertim sanguinem, corpore demendam esse; nisi res prohibeant, ut in *vetusto rheumatismo*, sub finem *hecticæ*, et haud rarò in *typho*: in quibus omnibus, pulsus, licèt durus, debilis tamen est, et sanguinem mittere haudquaquàm tutum.

LXXII. *MOLLIS PULSUS*.—Utì duri arteriarum ictus ex nimio musculosæ earum tunicæ vigore oriuntur; ità ictus molles, ex debilitate. Hujusmodi pulsus debili affinis est, et haud rarò simul plenus. Nonnunquàm pulsui duro supervenit; præcipuè post sanguinis profluvia, quæ ex arteriis solito incitationibus proveniunt. Plerumquè redeuntem
valetudinem

valetudinem comitatur; et in ægris indicat, morbum remittere et decedere.

LXXIII. At interdum tamen pulsus mollis adeò non securitatem et salutem pollicetur, ut maximum discrimen denunciaret; velut in *pneumonia inveterata*, in qua est simul debilis, atque cum vi tum temporibus inæqualis*. Quinetiam, quoties in accessu continuæ febris accidit, prænunciat morbum futurum gravem, et magnam futuram debilitatem †.

LXXIV. Pulsus arteriarum mollis fœminarum magis proprius est, quàm marium. Vomitione efficitur. Sæpè observatur in imbecillis corporibus. Ex quibus colligi potest, haud rarò mali futuri præsagium esse.

C A P.

* Vid. BOËRHAV. *Institut. Rei Medic.* § 962.

CULLEN. *First Lines*, § CCCXXXVI.

† Vid. FORDIC. *Third Dissertation on Fever*, Part 1. pag. 53.

CAP. III.

De arteriarum pulsuum numero.

LXXV. CONSIDERATIS arteriarum pulsuum varietatibus, quatenus ex vi oriuntur, quam explorantis digito inferunt; nunc de iis breviter dicemus, quæ ex eorum numero, temporis spatio, proficiscuntur.

LXXVI. *PULSUS FREQUENS.*—Quum morbis laborantium arteriæ pulsuum numero plùs minùs differant iis sanorum, medici, ubi ægris succurrunt, solent carpo manum admovere, et animadvertere, crebriùsne arteriæ, an rariùs, moveantur. Sed, quoniam crebritas et raritas, voces comparativæ sunt; medici, in animadvertendo, quemadmodùm ordinentur cujusque ægri arteriæ, rationem habent
motuum

motuum arteriarum ejusdem sani, vel, quod commodius est, communium motuum arteriarum plurium sanorum, qui ejusdem ætatis sunt, ejusdemque corporis valetudinis.

LXXVII. Non est nobis consilium, omnes corporis morbos atque invaletudines memorare, quibus arteriæ solito incitatiùs moveantur; sed eos tantùm morbos, in quibus plurimum medicorum intersit harum motus animadvertere, præsertim febres.

LXXVIII. Arteriarum pulsum crebritas, omnium febrium communis est; et à GALENO, BOËRHAVIO, HOFFMANNO, et plurimis enimvero medicis putatur unicum signum, quo certò cognosci possint*.

LXXIX. Tametsi, ut benè contendit FORDICIUS, difficillimum est, notam invenire, quâ febres semper certò cognoscantur; et raræ

ræ

* Vid. HOFFMANN. *De Pulsuum natura*, § 21.

ræ fuerunt *ephemeræ*, quæ mortem antè attulerunt, quàm cor et arteriæ se justo crebriùs moverunt * ; tamen in omnibus febribus, quæ non primo accessu ægrum rapiunt, arteriæ pòst paulò motus accelerant, neque celeritatem priùs remittunt, quàm remiserunt febres.